
中国（上海）自由貿易試験区管理委員会 

艾宝俊主任； 

  

平素より在中国日系企業の活動に対して多大なご支援を頂き、感謝申し上げ

ます。 

９月２９日に設立された中国（上海）自由貿易試験区は、中国の新時代にお

ける政府機能転換の加速化、管理体制の積極的な刷新、貿易と投資の利便性の

向上、改革の全面的推進と開放拡大のための新たな手段を模索すること等を目

標として掲げております。今までにない革新的な取組みであることから、我が

国企業の間でも大変注目されており、私どもとして中国（上海）自由貿易試験

区の設立を歓迎いたします。 

従前から、我が国は貴市との間で緊密な対話や連携を通じて、双方が共に発

展してまいりました。中国（上海）自由貿易試験区の設立を機に、貴市が中国

の改革開放を引き続きけん引し、中国が世界経済に更に開かれたものとなるこ

とを願い、我々として今回の試みが成功するよう出来る限りの協力をして参り

たいと存じます。 

その一環といたしまして、今般、上海日本商工クラブ会員等に対して、中国

（上海）自由貿易試験区に関する意識調査を実施しましたところ、その結果を

別紙にてご報告させていただきます。同意識調査では、在中国日系企業の高い

関心と強い期待が示されておりますとともに、出来る限りの情報提供を要望す

る声が多いことが明らかになりました。 

つきましては、今後、貴管理委員会との間で説明会や意見交換の場を設けて

頂ければありがたく、双方間のコミュニケーションを円滑にし、我が国企業の

中国（上海）自由貿易試験区への理解を深めることによって、中国（上海）自

由貿易試験区の成功に貢献できれば幸甚です。 

 

２０１３年１１月１日 

 

上海日本商工クラブ理事長 

岡田明彦 

 

ジェトロ上海事務所首席代表 

三根 伸太郎 

 

在上海日本国総領事 

小原雅博 


